

Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A.

CNPJ/MF nº 09.456.668/0001-12
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: A Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A. (a seguir "Campo Limpo"), comunica a seus acionistas que 2023 foi um ano em que o mercado apresentou importante redução de demanda, em virtude dos elevados níveis de estoque. Não obstante ao volume de negócio aquém da expectativa de mercado, a segmentação dos produtos Tampas e Resinas, efetivada através da cisão ocorrida ao final de 2022, possibilitou que o resultado consolidado em 2023 não sofresse uma queda mais acentuada, ficando somente 12,5% abaixo do expressivo número alcançado no exercício anterior. Neste relatório estão descritos os fatos relevantes do exercício findo em 31 de dezembro de 2023. A Administração da Campo Limpo também apresenta nesta oportunidade as Demonstrações Contábeis do mesmo período e o parecer dos Auditores Independentes.

I - Visão Geral: Iniciativa pioneira no Brasil e no mundo, a Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A foi inaugurada em maio de 2008 em Taubaté (SP). Idealizada pelo Instituto Nacional de Processamento de Embalagens Vazias, o inpEV, e constituída com o objetivo de fechar o ciclo da gestão das embalagens pós-consumo dentro da indústria fabricante de defensivos agrícolas, buscando a autossustentabilidade do sistema de destinação final de embalagens vazias de defensivos agrícolas, com benefício a todos os elos da cadeia. A empresa, integrante do Sistema Campo Limpo - Logística Reversa das Embalagens Vazias dos Defensivos Agrícolas, contribui para a "Economia Circular", gerando valor econômico, social e ambiental através da reciclagem e transformação do plástico em novas embalagens utilizadas pela própria indústria de defensivos. A empresa segue os conceitos de ecoeficiência, um dos maiores atributos do sistema, e atua como um centro de desenvolvimento de novas tecnologias voltadas à reciclagem. Construída de forma a não gerar impacto ambiental, a unidade possui uma moderna estação de tratamento de efluentes, reaproveitamento da água da chuva e uso racional da luz solar.

II - Ideologia Empresarial: *Nosso negócio:* Reciclados plásticos de alta performance. *Missão:* Reciclar e transformar plásticos em produtos de alta performance tecnológica e ambiental. *Visão:* Ser referência mundial e centro de excelência na reciclagem e transformação de plásticos, contribuindo para a preservação ambiental e a autossustentabilidade do sistema Campo Limpo. **Princípios e valores:** • Transparência e integridade; • Responsabilidade socioambiental; • Perseverança; • Inovação para o sucesso de nossos clientes; • Espírito de equipe; • Excelência na gestão de projetos. **III - Política da Qualidade:** A direção da Campo Limpo evidencia o seu comprometimento com o desenvolvimento e com a implementação do Sistema de Gestão da Qualidade e sua melhoria contínua, comunicando à organização a importância de atender os requisitos dos clientes, como também atender aos requisitos regulamentares e estatutários, na entrada do funcionário na empresa estabelecendo e divulgando a Política da Qualidade e seus objetivos a todos os colaboradores, realizando Análises Críticas do Sistema de Gestão da Qualidade e garantindo a disponibilidade de recursos. A Política da Qualidade atende aos requisitos da legislação vigente relativa à qualidade, meio ambiente, saúde e segurança do trabalho, buscando sempre entender e satisfazer nossos funcionários, clientes, fornecedores, acionistas e sociedade na melhoria contínua de nossos processos. **Objetivos:** • Valorização do acionista; • Soluções com qualidade pré e pós-venda; • Rentabilidade nos negócios; • Ações correlativas com visão sistêmica; • Reconhecimento pessoal e profissional de nossos colaboradores; • Conservação do meio ambiente e geração de valor para o Sistema Campo Limpo; • Preservação da integridade física dos colaboradores. **IV - Governança Corporativa:** A Campo Limpo é composta por 25 acionistas, todos fabricantes de defensivos agrícolas que se uniram em torno de um objetivo comum: preservação do meio ambiente pela gestão da destinação final das embalagens vazias de produtos fitossanitários. Sua constituição tem como objetivo fechar o ciclo através da reciclagem e produção de uma embalagem para a

própria indústria de defensivos agrícolas. Alicerçada pelo princípio da transparência, a Campo Limpo tem como órgão máximo a Assembleia de Acionista, é administrada por um Conselho de Administração composto por cinco membros titulares e igual número de suplentes, um Conselho Fiscal composto por três membros efetivos e três suplentes, e uma Diretoria Executiva. **V - Desempenho Operacional:** **Mercado:** O ano de 2023 demandou da equipe de gestão da Campo Limpo e de todos os seus colaboradores, forte empenho na contenção de gastos para reduzir o impacto da baixa demanda do mercado. A reação esperada para o último trimestre não atendeu a expectativa de demanda sinalizada pelos clientes. **Fatos Relevantes:** ✓ **Mudança do Diretor Presidente:** Em janeiro de 2023 foi formalizada a mudança do diretor presidente da Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A., com a saída do Sr. João César Meneguel Rando e entrada do Sr. Marcelo Okamura. ✓ **Industrial:** • Nos indicadores de Eficiência de Produção OEE, monitorados em tempo real através da ferramenta informática PROWIN, a Campo Limpo apresentou os seguintes resultados no ano: • Produção de Moído - MDO - Meta 92%. • Realizado = 92,1%; • Produção de Resina Pós Consumo - RPC - Meta 95%. • Realizado = 95,1%; • Produção de Embalagens - EMB - Meta 85%. • Realizado = 85,0%; • Produção de Tampas - TPA - Meta 95%. • Realizado = 95,6%; • Produção de embalagens com barreira plasma - EMB - Meta 85%. • Realizado = 85,9%; • Início de operação da sopradora S17 na planta de Ribeirão Preto; • Início de operação da extrusora E5 na planta de reciclagem de Taubaté; • Otimização de processos e ciclo de produção nos equipamentos de sopro resultando na produtividade ao equivalente a uma nova linha de sopro; • Início de operação da segunda linha de gravação a laser para tampas. QR code e outras aplicações; • Implantação de sistema mecanizado de alimentação de fardos na esteira de reciclagem resultando na melhora da ergonomia funcional e ganho de produtividade. ✓ **Desenvolvimento de Mercado/Comercial:** • Início da operação do estoque avançando Sipcam - Uberaba - MG; • Fornecimento de embalagens 20 litros para Bayer - SJC; • Participação com stand próprio na feira ANDAV; • Primeira comercialização de peças da ECOLOGIC TEX para a Albaugh. ✓ **Segurança:** Continuidade do uso das ferramentas de gestão e controle do Departamento de Segurança com o objetivo da conscientização e prevenção de acidentes como: • DSS - Diálogo Semanal de Segurança; • APRT - Análise Prevencionista de Risco de Tarefas; • Gestão dos Indicadores da Área: Taxa de Frequência e Gravidade, Acidente com Afastamento e Sem Afastamento e Comunicação dos Incidentes; • Inspeções de Segurança Documentadas; • Auração dos Custos com Acidentes; • Brigada de Incêndio - treinamentos práticos, teóricos e inspeções nas dependências; • CIPA - evolução da equipe, participação e atuação nas atividades; • Otimização de Recursos e Ferramentas - melhoria nos equipamentos de proteção individual e coletiva e vestimentas de trabalho; • Gestão, Controle e Orientação de Prestadores de Serviço e Terceiros na Empresa. Nos indicadores de performance temos os seguintes resultados consolidados no ano: Referência OIT - Organização Internacional do Trabalho. • Taxa de Frequência (Número de Acidentes/Horas Trabalhadas) - Até 20 = Muito Boa; • Indicador Campo Limpo = 10,2; • Taxa de Gravidade (Dias Perdidos/Horas Trabalhadas) - Até 500 = Muito Boa; • Indicador Campo Limpo = 33,3. ✓ **Produto/Desenvolvimento/Qualidade:** • Auditoria Concepta Certificadora - INMETRO - Manutenção da licença para fabricação de embalagens para transporte terrestre de produtos perigosos; • Renovação da homologação na Marinha do Brasil - DPC - para a embalagem 10 litros para transporte marítimo de produtos perigosos; • Auditoria realizada pela BRTUV para Manutenção da Certificação ISO 9001/2015. ✓ **Gestão do Capital Humano:** A Campo Limpo realiza diversos programas voltados ao estímulo da formação e crescimento pessoal e profissional de seus funcionários, num ciclo orientado pelos seguintes princípios de gestão de pessoas: envolvimento, participação, capacitação, desenvolvimento,

valorização e reconhecimento. Através da Universidade Corporativa Campo Limpo são trabalhados conceitos importantes da educação básica nas áreas de humanas, exatas, moral e cívica, que nos dão base para desenvolver habilidades fundamentais para o cotidiano, formação técnica personalizada para atender a demanda da operação e desenvolvimento de habilidades comportamentais relacionadas ao pensamento crítico, liderança, resiliência dentre outras essenciais para a evolução do profissional. • Total de Horas de Treinamento para funcionários: 97.058 horas; • Média de Horas de Treinamento por funcionário: 239,3 horas; • Diversidade da Força de Trabalho (DFT);

Diversidade da Força de Trabalho	
2023	TOTAL
Mulheres	21
Homens	297
Brancos	240
Negros	78
Deficientes	12
Aprendizes	16
Acima de 45 anos	29

• Estudo do Grau de Escolaridade (EG)

2023		TOTAL
Analfabeto		0
Ensino Fundamental		12
Ensino Médio		244
Ensino Superior		52
Pós Graduação/MBA		9
Mestrado		1

✓ **Finanças:** Parecer de Auditoria: Emissão do Parecer de Auditoria exercício 2023 sem ressalva. **Perspectivas:** Para 2024, a Companhia prevê um ano diferente de 2023, mas ainda com importantes desafios para manutenção de seu posicionamento frente ao mercado. No segmento de tampas não é diferente. Para o mercado de resinas, a Campo Limpo Resinas busca a otimização do seu negócio com clientes elegíveis ao consumo da Resina Pós Consumo (RPC), com segurança financeira e previsibilidade.

Conselho de Administração	Conselho Fiscal	Diretoria Executiva
Luis Rahmeier Presidente	Adilson da Cruz	Marcelo Okamura Diretor Presidente
Adriano Pescarmona	Yuji Hamada	Rogério Fernandes de Souza Diretor de Operações
Carla Croce	Jorge Almeida	Marcel D. M. Araújo Diretor Financeiro e Administrativo
José Pelaquin		
Leandro Picinato		

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em Reais)

BALANÇO PATRIMONIAL				
Notas explicativas	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativo/Ativo Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	4 7.510.707	6.869.398	17.033.314	14.587.402
Contas a receber	5 122.482.126	98.011.979	137.221.038	106.740.509
Tributos a recuperar	6 3.666.348	7.248.236	3.774.418	7.259.370
Estoques	7 15.357.155	30.615.567	20.521.189	35.335.326
Outras contas a receber	8(a) 324.325	301.284	46.458	35.696
Adiantamentos	8(b) 957.251	916.113	1.047.795	982.117
Despesas antecipadas	223.640	207.820	326.912	290.620
Total do ativo circulante	150.521.552	144.170.397	179.971.124	165.231.400
Ativo não Circulante				
Tributos a recuperar	-	-	-	306
Depósitos judiciais e cauções	67.198	75.198	67.198	75.198
Investimento	9(b) 69.868.551	51.855.620	-	-
Imobilizado	10 2.598.101	4.298.586	51.000.497	44.568.696
Total do ativo não circulante	72.533.850	56.229.404	51.067.695	44.644.200
Total do Ativo	223.055.402	200.399.801	231.038.819	209.875.240

BALANÇO PATRIMONIAL				
Notas explicativas	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Passivo + Patrimônio Líquido				
Passivo Circulante				
Fornecedores	12 15.686.214	23.916.509	20.045.236	30.149.121
Empréstimos	-	-	-	-
Tributos a recolher	13 7.359.851	1.803.425	8.905.258	2.757.656
Obrigações trabalhistas e encargos	14 5.753.222	6.179.181	6.927.648	7.570.094
Dividendos a pagar	17 15.000.000	17.423.657	15.000.000	17.423.657
Adiantamentos de clientes	379.453	1.030.646	379.453	1.037.731
Arrendamento a pagar	11 1.576.937	912.093	1.603.049	924.297
Total do passivo circulante	45.755.677	51.265.511	52.860.644	59.862.556
Passivo Não Circulante				
Provisão para processos judiciais 15	-	8.291	-	8.291
Subvenção Governamental 10	-	-	868.894	868.894
Total do passivo não circulante	-	8.291	868.894	877.185
Patrimônio Líquido				
Capital social	77.815.849	62.346.346	77.815.849	62.346.346
Reservas de lucros	73.468.836	46.124.448	73.468.836	46.124.448
Dividendo adicional proposto	26.015.040	40.655.205	26.015.040	40.655.205
Participação de sócios não controladores - PL	-	-	9.556	9.500
Total do patrimônio líquido	18 177.299.725	149.125.999	177.309.281	149.135.499
Total do Passivo + Patrimônio Líquido	223.055.402	200.399.801	231.038.819	209.875.240

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO E DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES				
Notas explicativas	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita de vendas	261.716.948	341.868.269	357.993.505	431.484.932
Deduções das vendas	(80.396.645)	(112.353.705)	(101.505.693)	(132.733.251)
Receita líquida de vendas	181.320.303	229.514.564	256.487.812	298.751.681
Custo dos produtos vendidos	(90.285.726)	(104.802.313)	(109.595.422)	(126.656.949)
Lucro bruto	91.034.577	124.712.251	146.892.390	172.094.732
Despesas administrativas	21 (52.259.405)	(69.764.843)	(81.525.297)	(93.883.090)
Despesas comerciais	21 (10.238.087)	(12.879.300)	(11.632.441)	(14.073.736)
Outras receitas (despesas) operacionais	21 586.640	201.924	1.135.871	376.157
Resultado de equivalência patrimonial	9 22.852.930	19.790.622	-	-
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	51.976.655	62.060.654	54.870.523	64.514.063
Receitas financeiras	22 1.478.313	1.792.126	1.779.256	2.141.050
Despesas financeiras	22 (17.569)	(1.549.471)	(59.613)	(1.563.518)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	53.437.399	62.303.309	56.590.166	65.091.595
Imposto de renda corrente	6 (7.139.688)	(13.256.037)	(9.202.081)	(15.069.758)
Contribuição social corrente	6 (2.592.237)	(4.980.931)	(3.682.555)	(5.953.644)
Imposto de renda diferido	6 (390.991)	3.861.108	(390.991)	3.861.108
Contribuição social diferido	6 (140.757)	1.389.999	(140.757)	1.389.999
Participação de sócios não controladores	-	-	(56)	(1.852)
Resultado Líquido do Período	43.173.726	49.317.448	43.173.726	49.317.448
			Controladora	Consolidado
			2023	2022
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	43.173.726	49.317.448	43.173.726	49.317.448
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total dos Resultados Abrangentes	43.173.726	49.317.448	43.173.726	49.317.448

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO				
	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro do exercício antes do IRPJ e CSLL	53.437.401	62.303.309	56.590.166	65.091.594
Ajustes por:				
Receita de equivalência patrimonial	(22.852.931)	(19.790.622)	-	-
Depreciação	333.672	283.970	2.063.340	1.782.810
Baixa de imobilizado	2.829	685.836	94.761	866.520
Provisão para processos judiciais	-	(80.920)	-	(80.920)
Perdas estimadas de estoques	-	-	-	(209.837)
Lucro líquido ajustado (Aumento)/Diminuição de:	30.920.971	43.401.573	58.748.359	67.450.167
Contas a receber	(24.470.147)	12.093.403	(30.480.529)	9.261.816
Tributos a recuperar	2.856.718	11.878.686	2.709.442	13.559.443
Estoques	17.128.361	(12.678.650)	16.843.235	(12.999.677)
Outros ativos circulantes	(79.999)	(1.018.538)	(112.732)	(947.514)
Depósitos judiciais e cauções	8.000	169.210	8.000	169.210
Aumento/(Diminuição) de:				
Fornecedores	(8.360.545)	11.901.830	(13.760.018)	16.655.161
Tributos a recolher	3.796.484	(4.369.964)	4.006.058	(4.038.930)
Obrigações trabalhistas e encargos	(425.959)	585.912	-	1.246.126
Outros passivos circulantes	5.360	33.866	12.183	48.125
Juros pagos	-	749.907	-	749.907
IRPJ e CSLL pagos	(7.778.562)	(20.446.100)	(10.499.025)	(23.018.569)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	13.600.682	42.301.135	27.474.973	68.135.265
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisições de imobilizado	(375.716)	(1.164.264)	(7.605.404)	(7.465.230)
Valor recebido pela venda de imobilizado	-	409.586	-	530.086
Aporte de capital para a investida	-	(1.000)	-	-
Dividendos recebidos	10.000.000	13.960.000	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	(5.160.000)	-	-	-
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	4.464.284	13.204.322	(7.605.404)	(6.935.144)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Contratação de empréstimos	-	31.388.439	-	31.388.439
Pagamento de dividendos	(17.423.657)	(10.073.035)	(17.423.657)	(10.073.035)
Pagamento de empréstimos	-	(71.381.642)	-	(71.381.642)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	(17.423.657)	(50.066.238)	(17.423.657)	(50.066.238)
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	641.309	5.439.219	2.445.912	11.133.883
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	6.869.398	1.430.179	14.587.402	3.453.519
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	7.510.707	6.869.398	17.033.314	14.587.402

Capital social	Reservas estatutárias	Reserva legal	Reserva para contingências	Dividendo adicional proposto	Lucros acumulados	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2021 - reapresentado	38.842.598	34.043.324	6.624.343	2.400.000	23.503.748	11.818.195	117.232.208
Capital integralizado	23.503.748	-	-	-	(23.503.748)	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	49.317.448	49.317.448	1.852
Constituição de reservas	-	3.056.781	-	-	(3.056.781)	-	-
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	(17.423.657)	(17.423.657)	-
Dividendos propostos	-	-					

★ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DA CAMPO LIMPO RECICLAGEM E TRANSFORMAÇÃO DE PLÁSTICOS S.A.

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Provisão de utilidades	1.445.477	3.224.043	1.445.477	3.224.043
Provisão de benefícios	2.665.971	2.451.368	2.665.971	2.451.368
Total	4.111.448	5.675.411	4.111.448	5.675.411
Alíquota	34%	34%	34%	34%
Total dos tributos diferidos	1.397.892	1.929.640	1.397.892	1.929.640
Outros tributos a recuperar	2.268.456	5.318.596	2.376.526	5.329.730
Total	3.666.348	7.248.236	3.774.418	7.259.370

A reconciliação da despesa fiscal calculada pela aplicação das alíquotas fiscais e a despesa de imposto de renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue:

Descrição	Controladora		Consolidado	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Lucro antes do IRPJ e da CSLL	53.437.401	53.437.401	56.590.168	56.590.168
(+) Adições temporárias e permanentes	5.265.090	4.242.534	5.265.090	4.242.534
(-) Excluídas temporárias e permanentes	(28.877.303)	(28.877.303)	(28.877.303)	(28.877.303)
Ajuste da base - lucro presumido	-	-	4.640.804	8.961.878
(-) Base de cálculo	29.825.188	28.802.632	37.618.759	40.917.277
Redução da base - adicional de IR	240.000	-	240.000	-
(=) Base de cálculo - adicional	29.585.188	28.802.632	37.378.759	40.917.277
Alíquotas	15%	9%	15%	9%
IRPJ e CSLL devidos	4.473.778	2.592.237	5.642.814	3.682.555
IRPJ adicional - alíquota 10%	2.958.519	-	3.737.876	-
(-) PAT	(178.609)	-	(178.609)	-
(-) Outras compensações	(114.000)	-	(114.000)	-
(=) IRPJ e CSLL no resultado	7.139.688	2.592.237	9.202.081	3.682.555
Alíquota efetiva	13%	5%	16%	7%

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Produtos acabados	3.825.650	5.005.209	6.972.213	7.694.312
Matéria-prima	3.299.674	10.433.464	4.308.858	12.117.253
Material de acondicionamento	1.367.743	731.456	1.717.687	1.286.842
Material de amostra/teste	42.243	2.908	42.243	2.908
Material em consignação	6.815.029	9.241.869	7.669.043	9.243.187
Adiantamentos	6.816	5.200.661	6.816	5.200.661
(-) Perdas estimadas de estoques	-	-	(195.671)	(209.837)
Total	15.357.155	30.615.567	20.521.189	35.335.326

A administração da Companhia avalia que o montante reconhecido de perdas estimadas, em 31 de dezembro de 2023, é suficiente para assegurar possíveis perdas futuras de estoques. **8. Outros Ativos Circulantes: (a) Outras contas a receber:**

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Notas de débito a receber InpEV	46.458	35.696	46.458	35.696
Prestação de contas entre S.A. e Ltda.	277.867	265.588	-	-
Total	324.325	301.284	46.458	35.696

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Adiantamentos a empregados	340.431	373.190	367.178	427.749
Adiantamentos a fornecedores	616.820	542.923	680.617	554.368
Total	957.251	916.113	1.047.795	982.117

9. Investimentos: Em 2022, foi criada a Campo Limpo Resinas e Reciclagem Plástica Ltda. a partir da cisão parcial da Campo Limpo Tampas. A administração da Campo Limpo S.A. e da Campo Limpo Tampas Ltda., conjuntamente, efetuaram estudos que atestaram a viabilidade da criação da Campo Limpo Resinas, após considerar que a operação proporcionará um foco da administração, além da concentração de esforços de equipes operacionais exclusivas para cada segmento, visando o fortalecimento e o incremento da posição ocupada no mercado por cada uma das instituições em seus respectivos negócios. **(a) Composição:** O Capital social de cada uma das investidas está dividido da seguinte forma: **Campo Limpo Tampas e Resinas Plásticas Ltda.**

Sócios	% N° de quotas	Valor
Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A.	99,99	1.758.730
João César Meneghel Rando	0,01	1
Total	100,00	1.758.731

Sócios	% N° de quotas	Valor
Campo Limpo Reciclagem e Transformação de Plásticos S.A.	100	1.000.000
Total	100	1.000.000

(b) Avaliação pelo método de equivalência patrimonial

Descrição	Campo Limpo Tampas		Campo Limpo Resinas	
	2023	2022	2023	2022
Capital integralizado	1.758.730	1.000.000	-	-
Equivalência patrimonial acumulada até 2022	48.200.032	896.859	-	-
(-) Lucros distribuídos	(10.000.000)	-	-	-
(-) Lucro acumulado incorporado ao capital social	5.160.000	-	-	-
Lucro líquido	560.907	22.292.079	-	-
Participação (%)	99,99%	100%	-	-
Equivalência patrimonial de 2023	560.851	22.292.079	-	-
Saldo contábil em 2023	45.679.613	24.188.938	-	-

Controladora	Transfe-rências		2023
	2022	2023	
Custo	2022	Adições	Baixas
Móveis e utensílios	244.917	20.300	(16.927)
Máquinas e equipamentos	1.730.259	-	-
Ferramentas	78.229	-	-
Veículos	1.004.495	-	-
Computadores e periféricos	219.186	824	(2.684)
Instalações	52.987	-	-
Imobilizado em andamento	103.661	485.436	(595)
Adiantamento a fornecedor	1.869.949	-	-
Total	5.303.683	506.560	(1.890.155)

Controladora	Transfe-rências		2023
	2022	2023	
Custo	2022	Adições	Baixas
Móveis e utensílios	(86.099)	(35.954)	15.897
Máquinas e equipamentos	(383.611)	(87.498)	-
Ferramentas	(18.276)	(7.938)	-
Veículos	(442.329)	(138.917)	-
Computadores e periféricos	(67.532)	(56.358)	884
Instalações	(7.250)	(7.006)	-
Total	(1.005.097)	(333.671)	16.781

Controladora	Transfe-rências		2023
	2022	2023	
Custo	2022	Adições	Baixas
Terrasos (a)	1.258.207	-	-
Edificações	20.885.984	-	-
Móveis e utensílios	448.989	20.300	(26.179)
Máquinas e equipamentos	14.730.102	174.702	(70.596)
Ferramentas	137.717	4.623	-
Veículos	1.846.939	33.000	(29.500)
Computadores e periféricos	391.467	6.423	(9.277)
Instalações	399.246	-	-
Imobilizado em andamento	5.193.544	12.965.731	(1.001.349)
Construções em andamento	123.450	78.610	-
Adiantamento a fornecedor	3.899.047	206.500	(3.899.047)
Total	49.314.693	13.489.889	(5.035.948)

Controladora	Transfe-rências		2023
	2022	2023	
Custo	2022	Adições	Baixas
Terrasos (a)	1.258.207	-	-
Edificações	20.885.984	-	-
Móveis e utensílios	448.989	20.300	(26.179)
Máquinas e equipamentos	14.730.102	174.702	(70.596)
Ferramentas	137.717	4.623	-
Veículos	1.846.939	33.000	(29.500)
Computadores e periféricos	391.467	6.423	(9.277)
Instalações	399.246	-	-
Imobilizado em andamento	5.193.544	12.965.731	(1.001.349)
Construções em andamento	123.450	78.610	-
Adiantamento a fornecedor	3.899.047	206.500	(3.899.047)
Total	49.314.693	13.489.889	(5.035.948)

Controladora	Transfe-rências		2023
	2022	2023	
Custo	2022	Adições	Baixas
Terrasos (a)	1.258.207	-	-
Edificações	20.885.984	-	-
Móveis e utensílios	448.989	20.300	(26.179)
Máquinas e equipamentos	14.730.102	174.702	(70.596)
Ferramentas	137.717	4.623	-
Veículos	1.846.939	33.000	(29.500)
Computadores e periféricos	391.467	6.423	(9.277)
Instalações	399.246	-	-
Imobilizado em andamento	5.193.544	12.965.731	(1.001.349)
Construções em andamento	123.450	78.610	-
Adiantamento a fornecedor	3.899.047	206.500	(3.899.047)
Total	49.314.693	13.489.889	(5.035.948)

Depreciação (b)	2022		Adições		Baixas		2023
	2022	2023	2022	2023	2022	2023	
Móveis e utensílios	(141.900)	(73.510)	21.486	-	-	(193.924)	
Máquinas e equipamentos	(2.875.074)	(1.124.318)	1.970	-	-	(3.997.422)	
Ferramentas	(47.901)	(21.509)	-	-	-	(69.410)	
Veículos	(622.420)	(290.624)	11.073	-	-	(901.971)	
Computadores e periféricos	(99.930)	(106.928)	6.760	-	-	(200.098)	
Instalações	(26.221)	(28.817)	-	-	-	(55.038)	
Edificações	(932.551)	(417.723)	-	-	-	(1.350.274)	
Total	(4.745.997)	(2.063.420)	41.289	-	-	(6.768.137)	
Saldo contábil líquido	44.568.696	11.426.460	(4.994.659)	-	-	51.000.497	

(a) Em 2016, a controlada Campo Limpo Tampas e Resinas Plásticas Ltda. reconheceu o terreno recebido em doação da Prefeitura Municipal de Taubaté, porém a Escritura de Doação requer o cumprimento de determinadas obrigações para a transferência definitiva da posse, motivo pelo qual a sociedade reconhece o valor atribuído ao bem em conta de passivo. O valor da receita diferida reconhecida no passivo foi de R\$ 868.894. Em 2023, durante reunião de planejamento estratégico, a Campo Limpo identificou a necessidade de expansão de sua capacidade de reciclagem para continuidade de crescimento de suas operações. O primeiro passo nessa direção foi estabelecer contato com o setor de desenvolvimento industrial do município para verificar se havia área disponível e solicitar a disponibilização do terreno para a Campo Limpo Resinas, mediante apresentação de um cronograma do projeto. Disponibilizado o estudo, a Prefeitura de Taubaté, por meio do Decreto nº 15.692/23, concedeu o direito de uso, por prazo indeterminado, de um terreno com, aproximadamente, 19.000 m², próximo ao endereço atual, à controlada Campo Limpo Resinas e Reciclagem Plásticas Ltda., sem qualquer custo pelo uso da área, para a expansão de suas instalações. O decreto estabelece critérios para a cessão do terreno como por exemplo, investimento, faturamento e geração de empregos. O não cumprimento dos números pode basear uma possível reintegração da área por parte da prefeitura do município. (b) A vida útil média dos bens para fins de depreciação é:

Descrição	Vida útil
Móveis e utensílios	10 anos
Máquinas e equipamentos	6 anos
Ferramentas	5 anos
Veículos	5 anos
Computadores e periféricos	3 anos

11. Arrendamento Operacional: O valor do aluguel referente ao arrendamento operacional corresponde a 10% do faturamento líquido, sendo o montante total da despesa reconhecida no ano de 2023 de R\$ 16.602.155, na controladora, e de R\$ 16.975.669, no consolidado (R\$ 21.040.747 e 21.385.291, respectivamente, em 2022). O contrato compreende a locação de imóvel, equipamentos industriais, instalações elétricas, hidráulicas, de gás, ferramentas, móveis e utensílios, computadores e periféricos, e demais bens que estão instalados e em funcionamento para a Companhia. O saldo em aberto em 31 de dezembro de 2023, de R\$ 1.603.049 (R\$ 912.092, no consolidado, em 2022), corresponde a parcela do período de dezembro. **12. Fornecedores e Outras Contas a Pagar**

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Matérias-primas e insumos	733.640	3.130.537	1.512.025	3.514.006
InpEV	7.171.022	11.062.051	9.895.930	14.409.191
Outras contas a pagar - nacional	7.781.552	9.723.921	8.637.281	12.225.924
Total	15.686.214	23.916.509	20.045.236	30.149.121

A Companhia contratou o serviço denominado Confirming, oferecido pelo Santander, que permite que seus fornecedores solicitem a antecipação de recebíveis em troca da transferência do direito de recebimento dos títulos para o Banco. Nas operações praticadas, em 2023, não houve a incidência de encargos nem a alteração dos prazos de pagamento, originalmente, negociados com o fornecedor, portanto, a Companhia entende que a apresentação dessas operações na rubrica de fornecedores é apropriada. Em 31 de dezembro de 2023, o montante de antecipações em aberto é de R\$ 3.355.942 (R\$ 4.144.486, em 2022).

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
ICMS a recolher	1.951.998	606.722	2.267.025	931.252
IPÍ a recolher	2.062.242	904.742	2.201.137	954.621
PIS a recolher	204.125	-	241.982	17.639
COFINS a recolher	940.008	-	1.114.698	81.409
CSLL a recolher	518.740	-	796.754	155.239
IRPJ a recolher	1.275.852	-	1.791.184	265.935
IRRF sobre folha de pagamento	303.933	151.505	371.423	187.041
PIS/COFINS/CSLL retidos	60.337	72.546	65.431	85.999
ISS a recolher	35.086	57.015	47.105	65.895
IRRF a recolher	7.530	10.895	8.519	12.626
Total	7.359.851	1.803.425	8.905.258	2.757.656

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
FGTS a recolher	221.680	216.601	256.745	